



Økonomi og Digitalisering

Kirsten V. Jensen

kirje@slagelse.dk

9. juni 2020

Bilag 5.

NOTAT

Aftale om kommunernes økonomi for budget 2021

Regeringen og KL har den 29. maj indgået aftale om kommunernes økonomi for budget 2021 og for midtvejsregulering af og COVID-19 relaterede udgifter i budget 2020.

Aftalens elementer vedr. 2020:

COVID-19 udgifter bliver kompenseret. Slagelse Kommune får med de aftalte beløb ca. 16 mio.kr. i 2020. Udgifter til værnemidler bliver kompenseret til Århus Kommune, der har stået for samlet indkøb og videredistribution til kommunerne (KVIK). Fremadrettet får vi en trækingsret hos KVIK svarende til kommunens andel af enten ældrenøglen eller bloktilskudsnøglen.

Det er aftalt at udgifter til budgetgaranterede indkomstoverførsler bliver midtvejsreguleret. Slagelse Kommunes andel af midtvejsreguleringen afhænger af udviklingen i øvrige kommuner. Et relativt forsigtigt bud er 120 mio.kr. i midtvejsregulering.

Skønnet for udviklingen i priser og lønninger for 2020 er nedsat i forhold til skønnet ved budgetlægningen. De største ændringer fra 2019 til 2020 ligger på brændstoffer og løn. Ændringen vurderes at betyde lavere udgifter i Slagelse Kommune for ca. 13,6 mio.kr.

Som et led i tiltag, der kan imødegå effekterne af COVID-19 får kommunerne ekstraordinært tilbageført overskud i Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag. Målet er at der etableres flere praktikpladser i kommunerne.

Aftalens elementer i forhold til 2021:

Det er aftalt at kommunernes serviceramme løftes i 2021 med 1,5 mia.kr. Dertil skal kommunerne selv frigøre råderum via velfærdsprioritering og reduceret forbrug af eksterne konsulenter. Anlægsrammen for 2021 løftes med 0,9 mia.kr. til samlet 21,6 mia.kr.

Vurderingen af udviklingen i udgifter til budgetgaranterede overførsler og forsikrede ledige er ændret, idet det forventes at den negative udvikling på grund af COVID-19 ikke er rettet op inden 2021, ligesom udviklingen i kommunernes udskrivningsgrundlag også er vurderet lavere end tidligere på året. Den samlede økonomiske effekt heraf beregnes, så snart KL's tilskudsmodel for 2021 er klar til brug.

Der er aftalt lånepulje til forskellige typer anlægsinvesteringer på i alt 650 mio.kr.

Der er afsat en pulje til skattestigninger i kommuner, der rammes negativt af revisionen af udligningsordningen. Derudover gives der tilskud til skattenedsættelse i kommuner med høj udskrivningsprocent (over 26,3%). Størrelsen på puljen til tilskud til skattenedsættelse afhænger af hvor meget skatten sættes op i kommuner, der rammes negativt af udligningsordningen. Der gives tilskud til skattenedsættelser i øvrige kommuner, i den udstrækning der er pulje hertil.

Mulighed for at lånefinansiere indbetalingerne til feriefonden som følge af ny ferielov bliver fortsat forhandlet.

Udover de økonomiske rammer for 2021 er der aftalt følgende hovedpunkter, som skal have fokus i 2021

- rammer for nærhedsreformen
- kvalitet i dagtilbud
- børnene først – udspil på anbringelsesområdet
- helhedsorienteret indsats for borgere med komplekse problemer
- fremtidens sundhedsvæsen
- klima og grønne investeringer